Vencedor(es): 

EMPRESAS VENCEDORAS TOTAL DO CREDOR 

DORIS E. R. DE ABDULAHAD ME R$ 129.873,90 

EXATA PAPELARIA LTDA R$ 593.460,00 

GRÁFICA E EDITORA MARTINS LTDA R$ 126.640,00 

JR DA MOTTA LTDA ME R$ 400.686,17 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.250.660,07 (um milhão, duzentos e cinquenta mil, seiscentos e sessenta reais e sete centavos). 
Código da Pré-Publicação no e-Sfinge: "8833C2620EE6664DACD05D09EBD5D842E8E10A24" 
ID Remessa Online: “5017807” 

Ponta Porã-MS, 30 de janeiro de 2026. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Representantes das Partes: Eduardo Esgaib Campos e Grazielle Regina Campos Breder. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, no valor 
reajustado referente ao item 01 de R$ 5.829,12(cinco mil, oitocentos e vinte e nove reais e doze centavos) a contar de 09/01/2026, observando-
se o INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, conforme especificações constantes da CI n° 093/2025 e do Parecer da PGM n° 010/2026. 
Justificativa: Conforme consignado na CI nº 093/2025 e no Parecer PGM nº 010/2026, a situação concreta está devidamente justificada, nos

[...]

Eduardo Esgaib Campos e Francisco Orlando Ribeiro Terra. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 20/12/2025, no valor reajustado de R$ 62.017,92 (sessenta e dois mil e dezessete reais e noventa e dois 
centavos), reajustado com base no INPC (Índices Nacional de Preços ao Consumidor) do período, conforme especificações constantes da Ofício 
n° 99/2025/PREVIPORÃ e do Parecer PGM nº 2.268/2025, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

[...]

privado e sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 05.703.933/0001-69, com sede em Brasília/DF. 
A filiação tem por objetivo a participação institucional do Município nas ações desenvolvidas pela FNP em prol da defesa dos interesses 
municipais. A contribuição anual será de R$ 62.253,00 (sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta três reais), dividido em 7 (sete) parcelas, 
conforme disposto no referido termo. 
O presente termo entra em vigor na data de sua publicação na imprensa oficial do Município. 

Ponta Porã/MS, 04 de fevereiro de 2026. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito de Ponta Porã/MS 

DECRETO Nº 10613/2026, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 470.144,00 (quatrocentos e setenta mil, cento e quarenta e quatro reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4722/25 de 16 de DEZEMBRO de 2025. 

D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 470.144,00 (quatrocentos e setenta mil, cento e quarenta e quatro reais) para o reforço das seguintes dotações: 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0052.2006 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA, EFICIÊNTE E TRANSPARENTE 
8  - 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

[...]

diária abaixo descrita, também AUTORIZADA com base no Art.7º, parágrafo 2º, do mesmo diploma legal, o “custeio de meio de transporte” - 
Conforme Decisão Administrativa n.º 003/2026 referente ao dia 04 de fevereiro de 2026, ½ diária no valor Total de R$ 492,97 (Quatrocentos 
e noventa e dois reais e noventa e sete centavos) para participar visita técnica com o objetivo de conhecer o funcionamento e as práticas 
desenvolvidas pela Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Campo Grande – MS. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 04 de fevereiro de 2026.